

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

28 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. हाल ही में एशियन कप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनीं?

- (A) अंकिता रैना (B) बीजा अकुला
(C) मनिका बत्रा (D) इनमें से कोई नहीं
(C) भारतीय टेबल टेनिस खिलाड़ी मनिका बत्रा बैंकॉक, थाईलैंड में एशियाई कप 2022 महिला एकल कांस्य पदक मैच में जापान की विश्व नंबर 6 हिना हयाता को हराया। इस जीत के साथ मनिका बत्रा पदक एशियाई कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला बनी हैं।

2. हाल ही में कोविड- 19 राहत प्रयासों हेतु जयपुर फुट यूएसए पुरस्कार से सम्मानित किया गया ?

- (A) कल्लिम अली (B) सोहे खान
(C) इस्माइल खान (D) दानिश मंजूर भट्ट
(D) हाल ही में मूल रूप से कश्मीर घाटी के रहने वाले दानिश मंजूर भट्ट को न्यूयॉर्क में भारत के महावाणिज्य दूतावास में आयोजित एक समारोह में इस सप्ताह जयपुर फुट यूएसए के पहले वैश्विक मानवीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

3. समुद्र शक्ति भारत और किस देश के बीच एक नौसैनिक अभ्यास है ?

- (A) रूस (B) इंडोनेशिया
(C) जापान (D) श्रीलंका
(B) भारत और इंडोनेशिया के बीच मजबूत द्विपक्षीय संबंध है और इन संबंधों में आने वाले वर्षों में और बढ़ने की अपार संभावनाएं हैं। यह दोनों देश संयुक्त नौसैनिक अभ्यास समुद्र शक्ति का आयोजन करते हैं। इस अभ्यास का उद्देश्य द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना और दोनों नौसेनाओं के बीच समुद्री संचालन में आपसी समझ को बढ़ाना है।

4. हाल ही में भारतीय सेना के दक्षिण पश्चिमी कमान द्वारा किस स्थान पर शत्रुनाश अभ्यास आयोजित किया गया ?

- (A) राजस्थान (B) ओडिशा
(C) महाराष्ट्र (D) उत्तर प्रदेश
(A) भारतीय सेना के दक्षिण पश्चिमी कमान द्वारा को राजस्थान के थार रेगिस्तान में एक एकीकृत अग्निशक्ति अभ्यास, शत्रुनाश में जमीनी और हवाई युद्धाभ्यास दोनों को शामिल करते हुए एक एकीकृत तरीके से बहुउद्देशीय फायरिंग प्लेटफॉर्मों का उपयोग किया गया।

5. प्रतिवर्ष संविधान दिवस कब मनाया जाता है ?

- (A) 26 नवंबर (B) 27 नवंबर
(C) 28 नवंबर (D) 29 नवंबर
(A) हर साल 26 नवंबर को संविधान दिवस मनाया जाता है। जो भारत के संविधान को अपनाने की याद दिलाता है। 26 नवंबर 1949 को संविधान को अपनाया गया और यह 26 जनवरी 1950 को लागू हुआ। 2015 में केंद्रीय सामाजिक न्याय मंत्रालय ने नागरिकों के बीच संवैधानिक मूल्यों को बढ़ावा देने के लिए 26 नवंबर को संविधान दिवस के रूप में मनाने के केंद्र के फैसले को अधिसूचित किया।

1. Who became the first Indian woman to win a medal in the Asian Cup recently?

- (A) Ankita Raina (B) Bija Akula
(C) Manika Batra (D) None of these
(C) Indian table tennis player Manika Batra defeated World No. 6 Hina Hayata of Japan in the Asian Cup 2022 women's singles bronze medal match in Bangkok, Thailand. With this win, Manika Batra became the first Indian woman to win a medal in the Asian Cup table tennis tournament.

2. Recently awarded Jaipur Foot USA Award for Covid-19 relief efforts?

- (A) Kallim Ali (B) Sohey Khan
(C) Ismail Khan (D) Danish Manzoor Bhatt
(D) Recently, Danish Manzoor Bhatt, originally from the Kashmir Valley, was awarded Jaipur Foot USA's first Global Humanitarian Award this week at a ceremony held at the Consulate General of India in New York.

3. Samudra Shakti is a naval exercise between India and which country?

- (A) Russia (B) Indonesia
(C) Japan (D) Sri Lanka
(B) India and Indonesia have strong bilateral relations and these relations have immense potential to grow further in the years to come. Both these countries conduct joint naval exercise Samudra Shakti. The aim of the exercise is to strengthen bilateral ties and enhance mutual understanding in maritime operations between the two navies.

4. At which place was the Shatrurnash exercise organized by the South Western Command of the Indian Army recently?

- (A) Rajasthan (B) Odisha
(C) Maharashtra (D) Uttar Pradesh
(A) The Indian Army's South Western Command used multi-role firing platforms in an integrated manner involving both ground and air maneuvers in Shatrurnash, an integrated firepower exercise in the Thar Desert of Rajasthan.

5. When is Constitution Day celebrated every year?

- (A) 26th November (B) 27th November
(C) 28th November (D) 29th November
(A) Constitution Day is celebrated every year on 26 November. Which commemorates the adoption of the Constitution of India. The constitution was adopted on 26 November 1949 and came into force on 26 January 1950. In 2015, the Union Ministry of Social Justice notified the Centre's decision to observe 26 November as Constitution Day to promote constitutional values among citizens.

6. किस कथक नृत्यांगना को सुमित्रा चरत राम पुरस्कार से सम्मानित किया गया ?

- (A) मृणालिनी साराभाई (B) मोहिनीअट्टम
(C) उमा शर्मा (D) इनमें से कोई नहीं
(C) प्रख्यात कथम नृत्यांगना उमा शर्मा को भारतीय शास्त्रीय संगीत व नृत्य के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान देने के लिए प्रतिष्ठित सुमित्रा चरत राम पुरस्कार से सम्मानित किया गया। श्रीराम भारतीय कला केंद्र द्वारा कमानी सभागार में आयोजित एक समारोह में जम्मू कश्मीर के पूर्व राज्यपाल कर्ण सिंह और सरोद वादक उस्ताद अमजद अली खान ने उन्हें पुरस्कार प्रदान किया।

7. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने मुख्यमंत्री शिक्षा पुरस्कार योजना की शुरुआत की है ?

- (A) ओडिशा (B) बिहार
(C) छत्तीसगढ़ (D) झारखंड
(A) ओडिशा राज्य के मुख्यमंत्री ने मुख्यमंत्री शिक्षा पुरस्कार योजना की शुरुआत की। यह योजना राज्य के स्कूलों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा को प्रोत्साहित करने और शिक्षा में उत्कृष्टता को पहचानने के लिए शुरू की गई है। स्कूली छात्रों, शैक्षणिक संस्थानों और प्रधानाचार्यों, शिक्षकों, स्कूल प्रबंधन समितियों को शिक्षा में उत्कृष्टता प्राप्त करने और पूर्व छात्रों को कार्यक्रम के तहत उनके योगदान के लिए प्रतिवर्ष 100 करोड़ रुपये दिए जाएंगे।

8. हाल ही में किसे 2022 को JCB साहित्य पुरस्कार प्रदान किया गया है ?

- (A) अरविंद विरमानी (B) विशाल कपूर
(C) खालिद जावेद (D) इनमें से कोई नहीं
(C) प्रख्यात उर्दू उपन्यासकार खालिद जावेद को उनके उपन्यास द पैराडाइज ऑफ फूड के लिए वर्ष 2022 का प्रतिष्ठित जेसीबी साहित्य पुरस्कार प्रदान किया गया। इस साल पांचवें जेसीबी पुरस्कार की दौड़ में पांच रचनाएं शामिल थीं, जिनमें द पैराडाइज ऑफ फुड को यह पुरस्कार प्रदान किया गया।

9. जल-जीवन मिशन के क्रियान्वयन में कौनसा राज्य पहले स्थान पर है ?

- (A) बिहार (B) महाराष्ट्र
(C) उत्तर प्रदेश (D) आंध्र प्रदेश
(C) जल जीवन मिशन में योगी सरकार के प्रयासों से यूपी देश में नंबर एक पर है। ग्रामीण क्षेत्रों हर घर नल कनेक्शन देने में शाहजहांपुर देश में टॉप पर है। वहीं दूसरे नंबर पर बुलंदशहर और तीसरे नंबर पर बरेली है। वहीं एक महीने में 25 प्रतिशत कनेक्शन देकर कीर्तिमान बनाने में जो चार जिले शामिल हैं उनमें इन तीन के अलावा मीरजापुर भी है।

10. हाल ही में किस राज्य में कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन का उद्घाटन किया गया है ?

- (A) मणिपुर (B) मेघालय
(C) असम (D) अरुणाचल प्रदेश
(D) हाल ही में अरुणाचल प्रदेश में कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन का उद्घाटन किया गया है। 600 मेगावाट का प्रोजेक्ट लगभग 8,450 करोड़ में तैयार किया गया है। यह हाइड्रो पावर स्टेशन परियोजना भी हरित ऊर्जा पहलों की ओर बढ़ने की भारत की प्रतिबद्धता के अनुरूप है।

6. Which Kathak dancer was honored with the Sumitra Charat Ram Award?

- (A) Mrinalini Sarabhai (B) Mohiniyattam
(C) Uma Sharma (D) None of these
(C) Eminent Kathak dancer Uma Sharma was honored with the prestigious Sumitra Charat Ram Award for her remarkable contribution in the field of Indian classical music and dance. Former Governor of Jammu and Kashmir Karan Singh and sarod maestro Ustad Amjad Ali Khan presented the award to him at a function organized by Shri Ram Bhartiya Kala Kendra at Kamani Auditorium.

7. Recently the Chief Minister of which state has launched the Mukhyamantri Shiksha Puraskar Yojana?

- (A) Odisha (B) Bihar
(C) Chhattisgarh (D) Jharkhand
(A) The Chief Minister of Odisha State launched the Mukhyamantri Shiksha Puraskar Yojana. The scheme has been launched to encourage healthy competition among the schools of the state and to recognize excellence in education. Rs 100 crore will be given annually to school students, educational institutions and principals, teachers, school management committees for achieving excellence in education and alumni for their contribution under the programme.

8. Who has recently been awarded the JCB Literary Award for 2022?

- (A) Arvind Virmani (B) Vishal Kapoor
(C) Khalid Javed (D) None of these
(C) Noted Urdu novelist Khalid Javed has been awarded the prestigious JCB Literary Award for the year 2022 for his novel The Paradise of Food. Five works were in the running for the fifth JCB Prize this year, with The Paradise of Food being awarded the prize.

9. Which state is at the first place in the implementation of Jal-Jeevan Mission?

- (A) Bihar (B) Maharashtra
(C) Uttar Pradesh (D) Andhra Pradesh
(C) UP is number one in the country due to the efforts of the Yogi government in the Jal Jeevan Mission. Shahjahanpur is at the top in the country in providing tap connections to every household in rural areas. There is Bulandshahr at number two and Bareilly at number three. Apart from these three, Mirzapur is also among the four districts involved in creating a record by giving 25 percent connections in a month.

10. In which state Kameng Hydro Power Station has been inaugurated recently?

- (A) Manipur (B) Meghalaya
(C) Assam (D) Arunachal Pradesh
(D) Kameng Hydro Power Station has been inaugurated in Arunachal Pradesh recently. The 600 MW project has been prepared for about 8,450 crores. This hydro power station project is also in line with India's commitment to move towards green energy initiatives.